
 

2025 / 59   pag. n. 1 
 

Allegati 
n. 1 

 

 

 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 

N. 59/2025 DEL 27/10/2025 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 2025. 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Unità Organizzativa Controllo di gestione, Controlli interni e 
Anticorruzione 
___________________________________________________________________________________ 
 

Estratto 
dal verbale delle deliberazioni adottate dal Consiglio comunale nella seduta pubblica di prima 
convocazione in data 27 ottobre 2025 alle ore 16:00 sotto la presidenza della Presidente del Consiglio 
Rita Nassimbeni, con l’assistenza del Segretario Generale Francesca Finco e con l’intervento dei 
seguenti componenti il Consiglio comunale: 
 

N COGNOME E NOME Ass 
1 De Toni Alberto Felice   
2 Nassimbeni Rita   
3 Ballotta Giancarlo   
4 Barillari Giovanni A 
5 Cainero Iacopo   
6 Colautti Alessandro   
7 Croattini Lorenzo   
8 Croatto Gianni   
9 Cunta Andrea G 
10 Di Lenardo Andrea   
11 Ermano Paolo   
12 Facchini Arianna   
13 Ferrari Emma   
14 Fiore Antonella   
15 Fontanini Pietro G 
16 Franz Maurizio   
17 Gallo Chiara   
18 Garlatti Costa Stefania   
19 Gasparin Stefano   
20 Gatta Antonella Eloisa   
21 Giacomello Carlo   

N COGNOME E NOME Ass 
22 Gollin Davide   
23 Govetto Giovanni A 
24 Laudicina Francesca   
25 Mansi Matteo   
26 Manzan Giulia   
27 Marchiol Ivano   
28 Meloni Eleonora   
29 Michelini Loris   
30 Palmisciano Raffaella   
31 Patti Lorenzo   
32 Peratoner Anna Paola   
33 Pittioni Antonio G 
34 Salme' Stefano   
35 Scalettaris Pierenrico   
36 Susanna Margherita   
37 Toffano Rosi   
38 Venanzi Alessandro   
39 Vidoni Luca Onorio   
40 Vigna Alessandro   
41 Zanolla Michele   

 
 

Presenti N. 36 Assenti N. 5 



 

2025 / 59   pag. n. 2 
 

Allegati 
n. 1 

 

 
Sono inoltre presenti i seguenti Assessori esterni: 
 

N ASSESSORI ESTERNI 
1 Arcella Gea 
2 Dazzan Chiara 
3 Pirone Federico Angelo 
4 Zini Andrea 



 

2025 / 59   pag. n. 3 
 

Allegati 
n. 1 

 

La Presidente sottopone all’esame del Consiglio, a cui era stata precedentemente comunicata, la 

seguente proposta, sulla quale dichiara aperta la discussione: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 147-ter del D. Lgs. 267/2000 ed in particolare il comma 2 che prevede che l’ente 

effettui, nell’ambito del controllo strategico, periodiche verifiche circa l’attuazione dei programmi; 

Precisato che: 

− il DUP è suddiviso in due sezioni: Strategica ed Operativa e che la prima parte della Sezione 

Operativa individua, coerentemente agli indirizzi ed obiettivi previsti nella Sezione Strategica, gli 

obiettivi operativi associati ai programmi che l’ente intende realizzare nell’arco pluriennale di 

riferimento;  

− il collegamento tra gli obiettivi operativi annuali, contenuti nella Sezione Operativa, e i 

programmi che l’ente intende realizzare nell’arco pluriennale di riferimento è garantito dal 

richiamo al programma di riferimento su ogni obiettivo operativo; 

− nel DUP 2025/2027 l’entità “Programma” della sezione operativa coincide con quella, contenuta 

negli schemi di bilancio previsti dal D.Lgs 118/2011, in cui si articolano le Missioni, 

Considerato che lo stato di attuazione dei programmi, ai sensi dell’articolo 147-ter del TUEL, si 

articola nelle attività svolte, rispetto a quelle previste per l’anno in corso nel DUP, per ogni obiettivo 

operativo della sezione operativa; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale numero n. 78 del 19/12/2024 con la quale 

sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione 2025/2027;  

Vista l’allegata Relazione sullo stato di attuazione dei programmi con riferimento alle attività 

svolte in relazione agli obiettivi previsti nel DUP 2025/2027; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 3 del 

15 gennaio 2018; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi contabili; 

 

D E L I B E R A  

 



 

2025 / 59   pag. n. 4 
 

Allegati 
n. 1 

 

1. Di prendere atto dello stato di attuazione dei programmi così come illustrato nella relazione 

compresa nell’allegato al presente provvedimento; 

2. Di dare atto che l’allegato è parte integrante e contestuale del presente provvedimento; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi della legge regionale 

11/12/2003 n. 21 e ss. mm. per poter dar corso alle attività gestionali. 

 

Si rimanda al supporto digitale per l’intervento introduttivo del Vice Presidente della Commissione 

consiliare “Verifica Attuazione del Programma” Consigliere Croattini, il quale espone i lavori della 

stessa sulla proposta in esame. 

Si apre la discussione con l’intervento del Consigliere Vidoni. 

(entra il Consigliere Govetto – presenti n. 37) 

La Presidente Nassimbeni esce dall’Aula e viene sostituita nelle sue funzioni dal Vice Presidente 

vicario Scalettaris (presenti n. 36). 

Intervengono i Consiglieri Croattini, Laudicina e Salmè. 

Rientra la Presidente e riprende le sue funzioni (presenti n. 37). 

La discussione prosegue con gli interventi dei Consiglieri Govetto, Mansi, Michelini, Manzan, Franz e 

Mansi (secondo intervento), degli Assessori Dazzan e Zini e del Vice Sindaco Venanzi. Intervengono 

altresì gli Assessori/Consiglieri Marchiol, Gasparin e Meloni, l’Assessora Arcella, 

l’Assessora/Consigliera Toffano e l’Assessore Pirone. 

Segue l’intervento del Sindaco De Toni. 

Esprimono le seguenti dichiarazioni di voto i Consiglieri: Vidoni (contrario), Laudicina (contrario), 

Manzan (contrario), Salmè (contrario), Michelini (contrario) e Cainero (favorevole). 

(escono i Consiglieri Ermano e Gatta – presenti n. 35) 

La Presidente apre la votazione in forma palese tramite il sistema elettronico di voto sulla proposta di 

deliberazione di cui sopra che ottiene 23 voti favorevoli e il voto contrario dei Consiglieri Croatto, 

Franz, Govetto, Laudicina, Manzan, Michelini, Salmè, Vidoni e Zanolla (n. 9). 

I Consiglieri Ballotta, Palmisciano e Patti non partecipano alla votazione (n. 3). 

La Presidente dichiara che la deliberazione è approvata. 

(escono i Consiglieri Ballotta, Palmisciano e Patti – presenti n. 32) 



 

2025 / 59   pag. n. 5 
 

Allegati 
n. 1 

 

La Presidente apre quindi la votazione in forma palese tramite il sistema elettronico di voto sulla 

proposta di immediata eseguibilità della deliberazione di cui sopra che ottiene 23 voti favorevoli e il 

voto contrario dei Consiglieri Croatto, Franz, Govetto, Laudicina, Manzan, Michelini, Salmè, Vidoni e 

Zanolla (n. 9). 

La Presidente dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi della L.R. n. 

21/2003 e successive modificazioni. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Udine, 13 ottobre   2025 IL RESPONSABILE 
  FRANCESCA FINCO 
 

 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

La Presidente del Consiglio   Il Segretario Generale 

Rita  Nassimbeni  Francesca Finco 

 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 
  

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 31/10/2025 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà 
a tutto il 14/11/2025, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n. 21 e successive modificazioni. 
 
Comune di Udine, lì   31/10/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Elisa Castellan 

 


	Estratto

		2025-10-31T07:49:14+0100


		2025-10-31T12:11:51+0100


		2025-10-31T12:27:58+0100




